＜令和５年３月２９日（水）中央公民館４階第１会議室において派遣会員教育訓練を実施しました＞

シルバー人材センターでの就業の方法には、会員が個々に仕事を請負で就業する方法の他、発注元の指示命令を

受けて仕事を行うことや、発注元の職員と混在して仕事をする派遣労働

とがあります。

この派遣労働会員に対して、労働者派遣法で教育訓練を行うことが派遣

元に義務付けされており、コロナ禍で数年中断していました訓練を再開し

ました。訓練内容は、①労働基準法の解説（ＤＶＤによる講座）②交通安

全講習（「シニアドライバーの安全運転」ＤＶＤによる講習）③事務局から

①派遣就業の順守事項②守秘義務③就業条件明示書④年次有給休暇⑤就業時間⑥安全就業などの周知徹底を行

いました。訓練は午前と午後に分け１６名が参加しました。

『令和５年４月 第２回定例事務連絡会』

令和５年４月１２日（水）午前９時３０分から中央公民館３Ｆ講堂で開催しました。

今回も事務連絡会はコロナウイルス感染拡大防止対策のため、各職群リーダー、安全就業対策委員、会員理事、２４

名の出席で開催し、事務連絡内容は出席者を通じて各職群会員の皆さんに周知依頼を行いました。

 冒頭加茂庚一理事長より①新年度をむかえ健康に留意し、引き続きコロナ感染予防対策

に心がけて頂きたい②新学期が始まり通学路などでの交通安全に取り組まれたい③事故

ゼロを目指した就業に取り組まれたい④今年度の総会は役員改選総会であり、役員候補

の選出を含み、会員各部会でのセンター運営に協力を要請されました。

 事務連絡事項では川端剛史局長補佐より①就業開始時間の再確認②第１駐車場への

就業開始時間帯（学童の通学時間）の進入禁止③第２駐車場では北東部へ駐車し、静か

に行動すること④残燃料の確認とチェーンソなどの機器のメンテナンスの徹底⑤燃料庫移

転に伴い出入り方法の徹底などの連絡

事項があり、日裏康夫常務理事からは

①草刈・草引作業の就業単価の見直し

②市発注業務の就業条件（作業終了確認検査実施）の説明があり

ました。また間瀬彰久事務局長からは令和４年４月～令和５年２月ま

での業務実績の報告があり、コロナ禍の影響で事業高の伸び悩み

や会員数の減少に対する対処を会員さんと共に取り組みたいとの報告がありました。安全就業対策委員会梅崎孝司委

員長から①４月～６月の安全就業標語「慣れ・油断・ルール無視は事故のもと」②安全パトロールへの協力と安全就業

かしはらし シルバー人材センター

かわらばん

20２３年５－６月号ＮＯ．１１４－２

発行責任者 丸橋 成行

編 集 者 岡本 恵美

（公社）橿原市シルバー人材センター   〒６３４－００７５ 橿原市小房町１１番１号（かしはら万葉ホール東側）

TEL０７４４－２６－２５６０   FAX０７４４－２６－２５６１

違反者への罰則と報告書作成③春の全国交通安全運動が令和５年５月１１日

（水）～５月２０日（土）に実施されるのでより一層交通安全に心がけること特に

横断歩道の歩行者優先を徹底④自転車利用時はヘルメット着用が４月１日か

ら努力義務などの報告がありました。

《ヒューマンエラーの定義と対策をテーマにグループ討議を開催》

令和５年４月１２日（水）事務連絡会終了後、枡谷 進理事（剪定班）作成の「ヒューマンエラーの定義と対策」をテキスト

に「事故ゼロを目指そう」の取り組みとして特性要因図（フィッシュボーンチャート）作

成グループ討議を行いました。グループ討議

は草刈班（６名）、草引班（９名）、剪定班（９名）

で、意見交換や討議結果をフィッシュボーンチ

ャートに書き込み、各グループから今日のまと

めの報告を行い、日々の就業から発生する「ヒューマンエラー」への対処を各班で

取り組むため事務所内に作成したフィッシュボーンチャートを掲示して安全就業の啓発に活用することにしました。また、

会員拡大や就業拡大などについてもグループ討議で取り上げることが示されました。

【令和５度定時総会のお知らせ】

開催日時：令和５年５月３１日（水） 午前１０時

開催場所：橿原市中央公民館３Ｆ講堂

開催方法：新型コロナウイルス感染拡大防止を重視し、会員は表決書又は委任状での出席とし、総会への出席会員は、

各職群リーダー、安全就業対策委員、会員理事（選任予定者を含む）で開催予定です。

＜委任状＞

＊総会を欠席する会員が、総会で提案される議決事項の議決権限を、他の会員か総会議長に委ねるときに提出する書

面です。

＜表決書＞

＊総会を欠席する会員が、総会で提案される議決事項の議決権限を、自らの意思で賛成か反対かの意思表示をして提

出する書面です。

「これからの季節」